
 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONI – SERVIZI – SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 08 del 15/01/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 114 

 Del 09/04/2018 

 

OGGETTO: Intervento di estrema urgenza per sprofondamento sede stradale e parte di 
marciapiede di via don Filippo Lanzilotta dal civico 14 al civico 26. Liquidazione fattura. 
CIG ZB72130D28. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO CHE: 

 
in data 10/08/2017 il Comando Polizia Locale segnalava la presenza di una buca emersa 

durante i lavori di scavo per la riparazione di una condotta fognaria in via don Filippo Lanzilotta, 
in prossimità del civico 18; 

 
a seguito di sopralluogo congiunto con personale del Settore V, si riscontrava una buca di 

circa 80 cm, come da repertorio fotografico agli atti d’ufficio; 
 
su richiesta degli intervenuti la ditta esecutrice dei lavori (AQP) provvedeva a mettere in 

sicurezza il cantiere, per la parte di propria competenza; 
 

a seguito di ulteriore sopralluogo da parte del Responsabile del Settore VI LL.PP. ad 
interim, si è constatato lo sprofondamento di circa 11,00 ml di cordonatura di pietra, 
interessante sia un tratto di sede stradale sia di marciapiede, dal civico 14 al civico 26; 

 
a seguito della Determinazione n. 85 del 10.08.2017, con la quale si affidavano i lavori di 

estrema urgenza alla Ditta NITTI Onofrio da Castellana Grotte e dell’ultimazione degli stessi 
lavori, nonché della contabilità degli stessi risulta un corrispettivo da erogare alla ditta NITTI 
Onofrio da Castellana  Grotte di € 20.000,00 oltre IVA c.p.l.l, così ripartito: 
 

1. Recinzione cantiere a norma sia di giorno che di notte con opportuna segnaletica e 
illuminazione ml.15,00 x ml 5,00; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 

2. Rimozione di cordoli in pietra per ml. 13,00 con relativo accatastamento in cantiere; 
3. disfacimento del solaio collassato, taglio della armatura della zona oggetto dello 

sprofondamento ml 13,00 x ml 3,50; 
4. Scavo in sezione ristretta eseguito a mano vista la impossibilità di utilizzare mezzi 

meccanici onde evitare il danneggiamento dei sotto servizi ml 13,00 x 3,50 x 6,00 = 
mc 273,00; 

5. Carico, trasporto e allontanamento in altro cantiere di s.c. Rosatella del materiale 
scavato per il suo successivo rimpiego; 

6. Spianamento del fondo scavo con materiale inerte, fornitura e posa in opera di rete 
metallica elettrosaldata e getto massetto cls;  

7. Ripristino muri di contenimento interrati in c.a. fino alla quota di imposta del solaio; 
8. Fornitura e posa in opera di casseformi in metallo ancorate per la realizzazione della 

struttura in ferro e relativo di getto in cls C 25/30 ivi compresa la botola di ispezione; 
9. Reinterro del materiale prelevato da altro cantiere, compreso il carico, trasporto e 

conferimento in loco e relativo spandimento e costipamento; 
10. Realizzazione di cordolo in c.a. di fondazione per la posa in opera della cordonatura in 

pietra; 
11. Ripristino della pavimentazione del marciapiede; 
12. Realizzazione di massetto armato con rete metallica elettrosaldata e strato 

superficiale del tappetino bituminoso; 
13. Rimozione cantiere; 
14. I costi si intendono omnicomprensivi dell’uso di tutte le attrezzature e dei mezzi di 

trasporto. 
  

• Giornate lavorative Capo Mastro € 250,00/gg x 40 giornate              =  €  10.000,00 

• Giornate lavorative Operaio generico € 120,00 x 40 giornate            =  €    4.800,00 

• Materiale costo                                                                                       €    5.200,00 
 ========== 
Tot.                                                                                                         €  20.000,00 
Iva 22%                                                                                                 €    4.400,00 
 ========== 
Tot. Le                                                                                                    €  24.400,00  

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

D E T E R M IN A 
 

 

1.  DI LIQUIDARE alla ditta NITTI ONOFRIO da Castellana Grotte (Ba), la somma di 
20.000,00, oneri per la sicurezza compresi, oltre Iva 22% per totale  € 24.400,00 per i lavori di 
ripristino dello sprofondamento della sede stradale e di parte di marciapiede di via don Filippo 
Lanzilotta dal civico 14 al civico 26; 

 

2. DI DARE ATTO  che la spesa di 24.400,00 risulta imputata al Bilancio 2017 capitolo n. 
977.02 epigrafato: “Manutenzione delle strade prestazione di servizio. Proventi OO.UU.” 
(Determinazione n. 85 del 10.08.2017); 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 

3. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà senz’altra 
formalità: 

• All’accettazione da parte del Responsabile del Settore VI, delle fatture 
elettroniche al codice univoco ufficio VGDXQP da parte della ditta “NITTI 
Onofrio”, per verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

• alla ricezione del Durc richiesto telematicamente da questo Settore VI; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta NITTI ONOFRIO da Castellana 
Grotte; 

 

5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

Il Redattore 
Geom. Coletta Rosa 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to geom. Onofrio SIMONE 
 

 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/01/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/01/2018 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
consegnata in data 17/01/2018 
 
LIR 18/2018 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 538 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 09/04/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




